Дело №05-0065/21/2020
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2020 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,   дело об административном правонарушении в отношении:

Шабанова Таира Мустафаевича, данные изъяты года рождения, уроженца данные изъяты, состоящего в браке, имеющего на иждивении двое несовершеннолетних детей, не имеющего инвалидности, военнообязанного, имеющего среднее образование, официально трудоустроенного в должности электрика на данные изъяты, зарегистрированного по  адресу: данные изъяты, фактически проживающего по адресу: данные изъяты,
по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
09 июня 2019 года в 01 час. 03 мин. Шабанов Т.М. управляя транспортным средством марки данные изъяты, с регистрационным номером данные изъяты по ул. 60 лет Октября, д. 25 в г. Симферополе с явными признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  в связи с чем, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

По данному факту в отношении Шабанова Т.М. сотрудником полиции составлен Протокол об административном правонарушении от 09.06.2019 г. серии 82 АП № 042383  по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Шабанов Т.М. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что за управлением транспортного средства не находился. В связи с тем, что потерял ключи от дома, был вынужден заночевать в автомобиле, выпил пива сидя в автомобиле, громко слушая музыку, ехать никуда не собирался. Данный факт, по мнению Шабанова Т.М., может подтвердить его супруга Шабанова С.С., которой он вечером звонил и говорил об этом.  Также, со слов данного лица,  его знакомый П.И.И. ранее подошел к  Шабанову Т.М. и  видя, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения в автомобиле, забрал у него ключи от зажигания автомобиля. После этого подъехали сотрудники ОП № 3 «Центральный» УМВД России  по г. Симферополю и вызвали сотрудников ГИБДД, которые составили Протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ. Также Шабанов Т.М. указал, что гражданин Ш.И.А., проживающий в доме данные изъяты г. Симферополь в ночное время наблюдал за происходящим с балкона своего дома в ночное время и может также подтвердить обстоятельства произошедшего. Явку данных свидетелей в суд Шабанов Т.М. обязался обеспечить. Однако, данные лица в судебное заседание не явились, судом также неоднократно вызывались в суд.

Выслушав пояснения лица в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив представленные доказательства в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о виновности данного лица в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, выразившегося в невыполнении водителем транспортного средства законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Данные действия не содержат уголовно  наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении обязательному выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а так же причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 13 Закона РФ от 07.02.2011 N 3-ФЗ  «О полиции» сотрудник полиции имеет право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Положения пункта 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.10 1993 г. №1090  обязывают водителя по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов» (далее по тексту – Правила освидетельствования).

Согласно п. 10 Правил освидетельствования направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с пунктом 3 указанных Правил освидетельствования  достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Так, 09 июня 2019 года в 01 час. 03 мин. в связи с наличием достаточных оснований полагать, что Шабанов Т.М. управляет транспортным средством марки данные изъяты, с регистрационным номером данные изъяты по ул. 60 лет Октября, д. 25 в г. Симферополе, в состоянии опьянения по признакам: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, уполномоченным должностным лицом полиции с применением средств видео-фиксации, водителю было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с применением технического средства алкотестера, на что Шабанов Т.М. отказался. Тем самым, ему обоснованно было предложено сотрудником полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении, на что Шабанов Т.М. также выразил свой отказ, о чем свидетельствует Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 50 МВ № 039611 от 09.06.2019 года и данные видеоносителя.

По данному факту инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю 09.06.2019 г. составлен Протокол об административном правонарушении серии 82 АП № 042383  по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Сотрудники полиции старший дознаватель ОД ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю – О.П.П., старший оперуполномоченный ОУР ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю – К.С.В., водитель ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю – А. Д.С., вызванные в суд в качестве свидетелей, предупрежденные судом об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.17.9 КоАП РФ, пояснили суду следующее. Что находясь  на суточном дежурстве с 08 по 09 июня 2019 г.  в составе следственно-оперативной группы, они были на выезде по факту грабежа в магазине «ПУД», после чего поступил вызов по адресу ул. 1-й Конной Армии г. Симферополь в связи с семейным конфликтом, для чего сотрудники полиции  двигались на дежурном автомобиле с проблесковыми маячками за полуночь по ул. 60 лет Октября, со стороны ул. Залесской в сторону ул. 1-й Конной Армии г. Симферополь.   В правом ряду по ул. 60 лет Октября, около дома 25 Шабанов Т.М. на своем автомобиле данные изъяты с регистрационным номером данные изъяты выезжал с парковочного места, нарушив ПДД РФ чуть не столкнулся с их служебным автомобилем,  тем самым, водитель - сотрудник полиции едва успел затормозить, предотвратив ДТП. Выйдя из служебного автомобиля, сотрудники полиции установили личность водителя, которым оказался Шабанов Т.М., обнаружили у него признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, тем самым, вызвали на место происшествия сотрудников ГИБДД.

Тем самым, данные свидетели подтвердили факт управления Шабановым Т.М.   09 июня 2019 г. транспортным средством данные изъяты с регистрационным номером данные изъяты по ул. 60 лет Октября, вблизи д. 25 г. Симферополь.
У суда нет оснований сомневаться в объективности показаний сотрудников полиции, поскольку, как пояснили данные лица в суде, до событий 09.06.2019 они не были знакомы с Шабановым Т.М., а значит, оговаривать его, фальсифицировать какие-либо доказательства из чувства мести или неприязненных отношений у них не было причин.

Показания свидетелей О.П.П., К.С.В., А.Д.С. суд расценивает, как объективные, поскольку они последолвательны, не находятся в противоречии с  письменными доказательствами, исследованными в суде.

У суда нет оснований не доверять обстоятельствам, зафиксированным в рапорте старшего дознователя ОД ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю от 09.06.2019 г., а также в рапорте инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю Р.В.М., а также показаниям данного лица, данным в судебном заседании, подтвердившим обстоятельства, изложенные в Протоколе об административном правонарушении 82АП №042383 от 09.06.2019 г.,  поскольку указанные должностные лица исполняли свои должностные обязанности и не заинтересованы в исходе дела.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный  непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения.

Факт отказа Шабанова Т.М. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения объективно подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств, а именно:

- Протоколом об административном правонарушении от 09.06.2019 г. серии 82 АП № 042383 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, права лицу разъяснены, согласно данного протокола Шабанов Т.М. от подписи отказался;

- Протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 09.06.2019 года серии 61 АМ № 404277;

- Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 09.06.2019 года серии 50 МВ № 039611, согласно которого Шабанов Т.М. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения  в медицинском учреждении с применением видеозаписи;

- Протоколом о задержании транспортного средства от 09.06.2019 года серии 82 ЯЭ № 031635;

- Рапортом старшего дознавателя ОД ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю от 09.06.2019 года;
- Рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю  от 09.06.2019 г.

- Данными видеоносителя.
При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований сомневаться в законности процедуры оформления материалов, поскольку все документы процессуально оформлены верно с применением видеозаписи  и (или) в присутствии понятых, что согласуется с ч.2 ст.25.7 КоАП РФ.

Состав административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ образуется непосредственно при нарушении п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, то есть установлении самого факта отказа от медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Шабанова Т.М. квалифицирую по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Суд не может согласиться с доводами Шабанова Т.М. о том, что он не управлял автомобилем, а, следовательно, не может являться субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, поскольку факт управления транспортным средством подтверждается показаниями свидетелей -  сотрудников полиции О.П.П., К.С.В., А.Д.С.

Иные доводы Шабанова Т.М. судья расценивает как способ уйти от административной ответственности за совершенное правонарушение.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Шабанова Т.М. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Шабанова Т.М. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При определении административного наказания, принимаю во внимание характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения: высокую степень опасности административного правонарушения в области дорожного движения и возможность его негативных последствий при управлении  источником повышенной опасности в состоянии опьянения, а также данные о личности Шабанова Т.М.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает наличие на иждивении двое несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, и наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Шабанова Т.М. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Шабанова Таира Мустафаевича, данные изъяты года рождения, уроженца данные изъяты, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать) тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, путем изъятия водительского удостоверения.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: данные изъяты
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортным  средством) должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения  соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, предоставляющих право управления  транспортными средствами.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

     И.С. Василькова

7